
TERÇA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20128 CADERNO 2

Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000       449052                  0106002963          Estadual
18542138166460000       339030                  0106002963          Estadual
18542138166470000       339030                  0106002963          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº 1559/2012-GAB/SEMA 
DE 09 DE JULHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407051
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando os termos do Memorando nº 009/2012 – C.P.A.D, 
datado de 09/07/2012, fi rmado pela Comissão Sindicante, onde 
solicita redesignação da Comissão, a fi m de concluir os trabalhos 
que lhes foram confi ados.
Considerando o que estabelece o parágrafo único do art. 201, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA 
Nº. 663/2012-GAB/SEMA, a contar de 10/07/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407075

PORTARIA: 1547/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/04/2012 a 10/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406972
PARTES:INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ-IDEFLOR E SYLVANIA VALADARES DO 
NASCIMENTO ARAUJO
Nº CONTRATO:006/2011
DATA DO CONTRATO:25/01/2012
FUNÇÃO:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO:25/01/2012
DATA DO DISTRATO: 29/06/2012
ORDENADOR DE DESPESA:THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 278 DE 09 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406974

Concede férias a servidores do Instituto.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Iranilda Silva Moraes 57219868 10/08/2011 á 
09/08/2012

13/08/2012 a 
11/09/2012

Jeeffeson Yasuhiko Ito 57201043 30/07/2011 a 
29/07/2012

06/08/2012 a 
04/09/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 279 DE 09 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406979

Designa a servidora Marlene do Socorro de Brito para responder 
por Chefe de Gabinete deste Instituto.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 

Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Marlene do Socorro de Brito, matrícula 
nº.80845451, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
GEP-DAS-012.2, lotada no Gabinete deste Instituto, para 
responder, por Chefe de Gabinete deste Instituto, no período 
de 16/07/2012 à 14/08/2012, em virtude da responsável pelo 
Gabinete, a servidora Eliane Vasconcelos Durans de Oliveira, 
matrícula nº.5038405, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407004

PORTARIA: 280/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
LUANA RAMOS DOS PRAZERES CAMPOS       Assistente Administartivo 57224201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18541138066430000    0261000000          339039              500.00
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 406934

Contrato: 89
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com TST, 
no Município de Tucumã, neste Estado.
Valor Total: 1,778,305.58
Data Assinatura: 09/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 07/12/2012
Concorrência Naciona: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Trvessa da Vileta, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PATelefone: 9132360672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 407139

Contrato: 88
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma e adequação da agência do IASEP, no MUnicípio 
de Rendeção, neste Estado.
Valor Total: 146,485.46
Data Assinatura: 09/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 07/12/2012
Convite: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122136974570000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: JC Alves de Souza & Cia Ltda-EPP
Endereço: Rod BR-230, s/n
CEP. 68502-700 - Marabá/PATelefone: 9491559853
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 406958

Contrato: 113
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Unidade Integrada de Policia, no município de Novo 
Repartimento, neste Estado.
Valor Total: 937,263.10
Data Assinatura: 09/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 05/02/2013
Tomada de Preços: 34/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 780
CEP. 66670-000 - Belém/PAComplemento: km 07, Quadra I, 
Lote 07
Telefone: 9132233242
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 407007

Contrato: 117
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Manutenção Preventiva e Ccorretiva, com 
fornecimento de peças, para veículo da frota da Secretaria de 
Estado de Obras Publicas - SEOP.
Valor Total: 9,267.76
Data Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 10/07/2013
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PANTOJA PEREIRA & CIA LTDA
Endereço: Rua São Miguel , 3517
CEP. 66065-690 - Belém/PATelefone: 9140081250
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407010

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 30/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme o art. 57, § 1º, II 
da Lei Federal nº 8.666/93 TP 09/2011
Contrato: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: IN LOCO ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Dez de Maio, Bairro: Atalaia, 12
CEP. 67013-795 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407019

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 30/06/2012
Vigência: 30/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme o Artigo 57, § 1º VI 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 101
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, 107
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Telefone: 9132263009
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407052
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 375 DE 06 DE JULHO DE 2012
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedidas 
através da PORTARIA Nº 339 de 27/06/2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.188 de 29/06/2012.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

ANGELA MARIA MARQUES DO ROSÁRIO DATILÓGRAFA 5070/1 2009/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407089

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 362 DE 05 DE JULHO DE 2012

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedidas 
através da PORTARIA Nº 339 de 27/06/2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.188 de 29/06/2012, para o período de 
09/07 a 07/08/2012.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

RAIMUNDA DE ABREU 
SOARES TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 5517800/6 2011/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEI RA SANTOS
Diretor Administrativo - DIRAD


